modū quō demon itrauerat ip-
sa patefecit. Itē quidā iratus
dixit filio suo vad dyabole quē
mox demō rapuit nec vñq; cō-
paruit Item puella qñquēnis
cum lac comedez; pater ei ira-
tus ait dyabolum comedas in
ventrem tuū. mox aut̄ v̄era-
ta est puella v̄sc̄ ad matutam
etatē. In q; cū limia apostolo-
rū petri et pauli visitarꝫ libera-
ta est Sz antea dōmō in ea ait
me egresso hec nūq; post hāc
vitam senciet aliud purgato-
rium. hec Cesariꝫ. Sic vicesi
moprimo d̄cūitate dei refert
Augustinꝫ de vidua nobili et
dūite habente septem filios
et tres femellas eis maledicē
te Oēs autem statim tremore
omnium mēbronum terribilit̄
sunt percussi. et cuium suorum
oculos verentes in orbem di-
sp̄si sunt omnibus spectacu-
lum facti miserum. Et si nūq;
maledicentis op̄cio impleret
tamen semper ille qui maledi-
cit seipsum p̄mo maledicit ut
verificetur illud gen. vicesimo
septio quo ysaac de iacob ait
Qui tibi maledixit sit ille ma-
ledictus Tercio p̄ncipalit̄
videndum est de remedīs ire
Sunt autē quedam remedia
contra iram propriam que-
dam contra alienam. Reme-
dia ire proprie. sunt novem.

Preceptum

Quintum

Primum est radice ire euellē: q̄ est amor sui iordimat̄ et suo rū. Qui enī ardēter diligit ior diate se. amicos. filios. tpalia et hōres. statī credit sibi iniuri am illatam esse. v̄l se peruipen di. ut dicit Arist. h̄. rethorice. vnde eccl. xxviii. Sm ligna sil ue sic ignis exardescit. et scdm virtutem hōis sic iracundia il = li? erit. et sm sbstāciā suā ex alabit iram suam. Secūdū ē silencium. Nam natura ire est ut plata magis ferueat vnde p̄u. xxvi. Qui ipot stulto si lēcū itas mitigatvñ scūs pat ysaac requisitus Cur demōes eū tātū timerent R̄ndit. ex q̄ factus sum monachus statui apud me ut iracundia exē gut tur meum non procederet. Et p̄s. Posui ori meo custodiam cū ɔfisteret peccatō adūlū me

Tercū remedium ē exēpla paciēciū inspicere p̄ncipalissi me xp̄i passionē. de quo greḡ dicit. Si passio dñi ad memo riam reuocetur. nihil adeo du rū est qđ nō equo aīmo tolere tur. in cui? figura numei. xxij. Filii isrl̄ lesi a sp̄ētib? ignitis ispetto serpēte meo id ē xp̄o crucifijo sanati sunt. ad idem valent exempla Job. Exēplū etia; illius mulieris nobil̄ de q̄ refert cassian? in colla. patrū que patiuit viduam iracundis

Capitulum

Quartum

simam ī quā paciēciā discer; Talib; enī exemplis velut op tio clipeo aia muniri p̄t Quar tū est cogitae quō deū sepe p̄ prijs malis cōtēpsimus v̄l p̄ui pendim? et q̄ indigem? et am i p̄prijs defectib? a p̄ximis supportari. vñ greḡ. v. mora. Est ali? seruāde māsuetudis mod? ut cū alienos excessus cō spicimus: nostra q̄b; excessim? s̄licita cogitemus. Considera ta quippe ifirmitas p̄pria. pec cata nobis excusat aliena. pa cienter namq; iniuriā illatā tolerat. q̄ pie meminit q̄ for tasse adhuc habeat ī quo de beat ipse tolerari. Ideo tā faci liter quidā irascūtur. q̄i p̄prios defectus q̄b; a deo vel p̄ximo supportantur non agnoscunt vñ puer. xix. hō indigens misericors est. Seneca regū ani mos īduimus: illi oblii sue i firmitatis alienē b̄fuiūt quasi iniuriā accepint. Quintū f remedium ē cōsolacō diuine or dinacōis. Nullū enī malū nob̄ p̄t inferri nisi diuina ordinacō ne. qđ maximū debet esse fide lib? Deus enī est velut medi cus fidelissim? qui aquā tribu lacōnis cuiq; p̄pimat: scdm sue ifirmitatis exigēciā. p̄s. Sta tuit aquas quasi ī vtre sc; de celo eam dispēlsans filijs vnde i. cori. x. Fidelis deus qui non

Quintum

Preceptum

paciens vos temptari supra id
quod potestis si faciet eciā cū
temptacione prouentū ut possi-
tis sustinē. hāc rōnē assignat
xps petro 10. xvij. Calicez
quē dedit michi pater nō vis
ut bibā illū. Sine quo nec fi-
lij zebedei. pñt sedē ad dextrā
et sinistrā i regno. potestis iēt
xps bibere calicē quē ego bi-
biturus sū. Math. xx. de 2 est
velut pñc pñssim 2 q̄ filiū quē
diligit castigat apōc. ij. ego
quos amo aguo et castigo ne
videlicet fm apklm sim 2 adul-
terini filij. si inq̄t exē discipli-
nā estis c̄ pticipes facti sūt
oēs ḡ adultei et non filij estis
heb. xij. de 2 eciā ē velut mī mi-
sericordissima q̄ licet castiget
filiolū tñ non supra modū. Mā
ysa. xlje. Nūquit obliuisci p̄t
mī infātē suū vt nō misereat
filio vteri sui. Et si illa obliuta
fuerit: ego tñ non obliuiscar
tui. Sextū est cōsideracō vtili-
tatis ipsi 2 tribulacōis. nā ve-
xatores nī sūt sicut apes que-
lic; pūngant. tñ diligūtur q̄
mellificat. Sic imimici licet ro-
dant: tñ penā p̄ pētis minūt
prudētes faciūt scorāt paciē
ciā. augēt hic meritū. et in ce-
lo premiū ps. Circumderūt
mesc; imimici dicit xpus sicut
apes et exarserūt sicut ignis i
spmis. Septimū est cōsideracō

Capitulū

Quartum

nī impotēcie. Sūt enim qđā
qui verecūdātur si nō tribulā-
tes eos verbo vel facto ledūt
S; sciat homo eciam minimis
opōtere pcere. Vnde aug 2. hō
tibi coniūcū dicit et tumes et
iratus es. pulcib 2 resistē si po-
tes ut dormias. Octauū ē pce
re et misereri insano. nā iratus
aliquē ipugnās. racōne in pte
v̄l in toto nō vtitur. et sic cec 2
ē stultus. et quodāmō insanus
q̄b 2 naturalē clemētes sumus
Nū pū. xij. qui impaciens ē
exaltat stulticiā suā. Nonum
est pūia cōsideracō oī malorū
que sibi possent īferri. vnde
greg. v. mora. mēs sollicita an-
teq; qđlib; agere incipiat om-
nes sibi q̄s pati putat cōtueli-
as pponat. q̄tūs sui redēptois
p̄bra cogitās c̄f adūsa se pre-
paret. Que nimiz veniēcia tā
to fōcōr excipit: quāto se cau-
ci 2 ex p̄scia armavit. Qui vēo i
pūid 2 ab adūsitate dephēdi-
tur q̄si ab hoste dormiēs īme-
tū. hec remēdia sūt: ire p̄rie.
Sed p̄ncipalit iuocādū ē i oī
b 2 auxiliū dñe gr̄e. sine q̄ ni-
hil possum 2. Remēdia autē cō g-
tra alienā itā sūt tria. Primū ē
moll̄ respōsio. hoc est mirabile
naturale vñū vbi molle frāgit
dūrū. Vnde puer. xv. respon-
sio moll̄ frāngit iram. Exem-
plū i vitaspatrū vbi discipul 2

Quintum Preceptum

machariū eū pcedēs ait ad sacerdotē ydoloꝝ lignā portatē Quo vadis demon. qui irat vulnerauit grauit discipulum Cū autē macharius supueniens sacerdoti diceret Salueris laborator hoc verbo lenitus p machariū cōuersus est ī monachū. vñ causa vulneracōnis reddita. vulneratū ambo ī monasteriū portauerūt. hō ei irat ē velut olla buliēs. cui aq̄ frigida superfundenda est vnde puer. xv. Os fatuoꝝ ebūlit stulticiaꝝ. Secūdū remediū ē filēcū. verba enī sūt velut ligna. si saltem sint verba irato displicibilia. s̄ ad extiguēdū ignē oportet materiā lignorū immīnuere vñ eccl. ix. Nō litiges cū hōie litigioso et nō strues ī ignem illius ligna. Secūrī ergo esset interdū ab irato recēdere. qui nollet comburi sic et ab igne Ro. xij. nō vos defendētes kīm. si date locū ire Tercū remediū est beneficū Beneficia enī irato impēsa sūt velut cābones igniti valētes p caritate p̄imi Ideo puer. xxv. Si esurierit mīnicus tuus ciba illū. Si sitierit da illi aquā bibere. prūnas enī ḡregab sup caput eiꝝ et dñꝝ redet tibi.

Capitulū. v.

Einuidia que ut plūmū ē. causa hōicidī de

Capitulū. Quintū

q̄ Job. v. p̄iulū occidit iuidia Tria sunt p̄ncipaliter viden- da Primo qđ sit Secūdo quā te noceat. Tercio de remedīs

Quātū ad p̄mum. Inuidia a dīc btūs aug. 2. ē odiū felicitatis alienē. Dam. li. ii. dicit q̄ ē tristitia d̄ alienis bonis Et dī inuidia q̄ non p̄t videre bona alioꝝ Vñ ambro. li. de officiis. Inuidus bono torquetur alieno. null? autē p̄t videre equanimiter illud d̄ quo torquetur Pro cui? intellectu notandū sm tho. 2. 2. q. xxxvi. q̄ inuidia ē tristitia de alieno bono inqntū q̄s aliū excedit ī bono ap̄parēti. p̄cipue de quo est gloria vel ī quo homies appetūt hōri et ī opiniōe esse Inqntū alienū bonū dimīnuere vide tur xp̄ā excellēciā. vñ greg. xxij. mora. Inuidia exiani gloria vel ex supbia nascitur Qd̄ sic patet. Nā cū supb? ī manū gloiosus appetit sup̄ alios excellere et magnus apparere et cognoscit ī alio aliqd̄ bonū. tunc timet q̄ ī hoc ipſū alter excellat vel sibi equetur. et tūc tristatur īqntū hoc minuit gloriam suā et excellēciā qm hōret ī opiniōne hōim. Ex hoc enim q̄ alius ī aliquo bono sibi eq̄tur. aut eū excedit ip̄e mihi glorioſus estimatur: quia tūc nō sup̄ alios ip̄e excellens

Quintum.

Preceptum

putatur. Exemplū Tu scis artificiū i cuitate: vēit pēgn? q̄ equaliter tibi v̄el meli? te oga tur de quo ipse laudatur. s̄ tu times eū tibi equari aut te excelle. & doles de fama ei? v̄l bono. q̄ fama tua mīmō erit. hoc tristitia de alieno bono est iuidia vera. Et videtur p̄ncipali? esse tristitia de gloria alteri? i q̄ntum minuit gloriā tuā quā appetis. sic similiiter est inter diuites. nobiles. p̄dicatores. magros. & similes. quo ad pulchritudinez. fōtitudinez. sciaz. voce. deuocōem. & de quocūq; vero v̄l estimato bono. de quo q̄s gloriā querit. Secundo notādū fm tho. vbi pri? q̄ cū iuidia sit tristitia de alieno bono: Quadruplex est tristitia. q̄ de alienis boīs i alio cognitis p̄t oriri. & solum quarta est in iuidia. Primo enim quis tristatur de bono alterius inq̄ntū ex eo timetur nocimētū. v̄el sibi & alijs boīs. Et talis tristitia nō est iuidia. s̄ magis timoris effect? & p̄t esse sine pēto & laudabil'. Vñ puer. xxix. In multitudine iustorū letabitur vulg? Cū imp̄n̄ supserint p̄n̄ cipiatū gemet popul? Et gre ḡ.xxi. mora. Euenire pleriq; solet ut nō amissa caitate. & in imici nos rūma letificet. & rurus eius gloria sine iuidie cul

Capitulū

Quintus

pastrist? Cū aruete eo quos dam bñ erigi credim? & p̄fici ente illo: plerosq; iuste oppri mi formidam? Secundo mō p̄test q̄s ostristai & bono alteri? nō ex eo q̄ ip̄e h̄z bonū. sed ex eo q̄ nobis deest bonum illud qd̄ h̄z ip̄e. Et hoc p̄prie est zel? vt dīc ph̄s. ij. reth. Et si zel? iste sit ēea bona h̄esta: laudabilis est. Vñ. j. coū. xiiij. Emulamini spūalia. Et iero. in ep̄la ad aletham. de in structione filie dicit. habeat socias cum q̄bus addiscat. quibus inuidiat. & quarum laudibus mordatur. Vbi sumitur inuidia pro zelo quo q̄s dībet icitari ad p̄ficēdū cum meliorib. Si autē sit de bonis tp̄alib? p̄t esse cū peccato: & sine peccato. Tercio modo aliquis tristatur de bono alterius. inquātum ille q̄ accipit bonum est eo indign? que quidem tristitia nō potest oriri ex bonis honestis. ex quibus aliquis iustus efficit sicut philosophus dicit. ij. rethori. sed de diuicīs et de talib? que possunt prouenire dignis et i dignis. Et huiusmodi tristitia secundū eum vocatur nemesis. et pertinet ad bonos mores. Sed hoc ideo dicit. quia considerabat ipsa bona tp̄alia fm̄ se. prout possunt magna vide ri nō respiciētibus ad eterna

Quintum Preceptum

S; fm doctrinā fidei bona tē
poralia q̄ pueniūt indignis ex
iusta dei ordinacōe disponun
tur ad eoꝝ cōrectiōem vꝫ ad
eoꝝ dānacōem Et huiōi bona
quasi nichil sūt in cōpacōe ad
bona futūa q̄ seruantur bonis
Et ideo huiōi tristitia phibe
tur i saera scriptura scđm illud
ps. Moli emulari in malignā
tibus neq; zelaueis facientes
iniquitatē. Et alibi pene effu
si sūt gressus mei q̄ zelaui su
p̄ iniquos pacem peccatorū vi
dens. Quāto modo aliquis tri
statur de bono alicuius inquā
tum alter excedit ipsū in boīs
et hoc p̄rie est inuidia: et hec
est semp̄ prauū: vt dīc arist.
ij. retlo. Quia dolet de eo s̄ q̄
est gadendum scilicet de bono
proximi fm caritatē. cui etiaꝝ
directe attrariatur ut dicetur.

Quō autē fiat inuidia v̄cia
le p̄ctm vꝫ mōtale notādū ter
cō q̄ tres ibi sūt gradus. Pri
mꝫ vbi materia origo et causa
inuidie ē cognitō boni alieni ex
cellentis i homine vane glorioſo
Talis eni faciliter timet de di
minucōe sue glorie et tristat
faciliter de bono proximi vñd
fm greg. xxij. mōa. Inuidia
ex mani gloria nascitur. et ex
eadē radice ecīa scđm pl̄m. ij.
retlo. multe sūt cause inuidie.
Primo similitudo aliquorꝝ fm

Capitulū

Quintū

genus cognitōem statuā ha
bitū aut opiniōez. Racō ē. q̄
ad istos tñ est inuidia quibꝫ
hō se vult equare vel preferre
hō autē nō est nisi respectu nō
młtum distancium. Nullꝫ eni
nisi isanus studet se equare vꝫ
preferre in gloria hñs q̄ mul
to maiores eo sunt. puta plebe
us regi vel ecouerso: ideo hñs
quibus multum distat loco vꝫ
tempore vꝫ statu homo nō inui
det. sed quibus est p̄imquis
Mā cū p̄imq̄ videantur in glo
ria extedere eos nitimus excel
lere et ex eoꝝ gloria qua otrā
nram volūtate pollent tristari
incipimꝫ. et sic inuidere Se f
cūdo faciliter inuidet pusillai
mes q̄ oia reputant maḡ et
gloriosa que nō hñt. Tercō se
nes faciliter inuidet iunioribꝫ
quos putat possidere. q̄ ipi nō
habuerūt vel nō habet Capi
tur tñ inuidia sic cetere passi
ones qñq;. Sicut dicit Aure
olus sup. ij. di. xxij. q. ij. quasi
p̄ quadā naturali inclinaciōe
ad passionē inuidie. Sūt eni
ut inq̄t in appetitu sensitio ap
petibilitates quedā faciētes i
corpe reales trāmutacōes co
sequētes cōplexiones corporū
naturales. Vnde q̄ sūt cōplexi
onis frigide et hūide. sunt na
turaliter magis inclinati ad in
uidiā. ut patet de mltis p̄ueis

Quintum.

Pieceptum

mulieribus. et quibusdam hominibus
fleematicis. Et ratiō est q̄a tales qualitates passione sunt. iō ē in
corpe aptitudo ad casum et de
passione. ppter qd in appetitu
sensitivo oritur a porcionāl que
dam aptitudo ad despersionē; et
ad casum. ut faciliter deperatur
et cadat ad apprehensionem boni
alterius. Vn̄ sic est q̄ oīa alia
quedam reputant superiora re
spectu sui. ideo timet confundi
naturaliter et apprehendi Rōne igni
tur talis complexio. qn̄ quis vi
det bonū in aliquo statim inclina
tur ad inuidēdū. et tunc fit afor
mis transmutatio in corpore. puta
quidam casus manifestus in vultu
et predicta inuidia. Et hoc modo
accipiendo inuidia sc̄ p naturali
aptitudine et passione vel eci
am ut talis passio est primus
motus. ut sic non ē p̄ctm s̄ pena
p̄cti. vel p̄ctm lago modo
cum sit pena p̄cti originalis. Iec de
aureo. Vn̄ aug⁹. li. primo. co
fes. dic. paulū quēdā collacta
neū suū toruo vultu asperisse.
et illud inuidie attribuit. Ni
di inquit ego et exceptus sum zelā
tem puerū. nondum loqueba
tur. et ituebat pallidus amaro
aspectu collactaneum suum.

Secundus gradus est quedā
subita et nō liberata tristitia
de bono primi inquantum excellens est. Tercius est tristitia

Capitulū

Quintum

talismoi libētata. seu perfecta
Prima est veniale p̄ctm. Secunda
est mortale p̄ctm vñ tho. ubi
prius de utroq; dicit Inuidia
ex ḡne suo ē mortale peccatum
Den⁹ ei p̄cū consideratur ex ob
iecto Inuidia autē secundum ratiōe;
sui obiecti contrariatur caritati
pq; est vita aie spiritualis. s̄m il
lud. j. Job. iij. nos. scim⁹ quo
nā translatis sumus de morte ad
vitā qm̄ diligimus fr̄s. utri
usq; enī obiectū et caitatis et
inuidie ē bonū proximi s̄m otra
rū motū. nā caritas gaudet s̄
bono proximi s̄m illō. j. cor. xiiij.
non gaudet sup iniquitate. cō
gaudet autē caitati Inuidia autē
de bono proximi tristatur. Vn̄o
ex suo genere contumaciter pecca
tū mortale esse inuidia ideo Job
v. paulum occidit inuidia. sed
nichil occidit spiritualiter nisi pec
catū mortale. sed sic dictū est
sup in quolibet genere peccati
mortalis inueniuntur aliqui im
perfecti motū in sensualitate cri
stētes. q̄ sūt p̄cta venialia. sic i
genē adulterij p̄m⁹ motū cui
viscerie et i ḡne homicidij p̄m⁹
motus ire Ita etiam in genere i
uidie inueniuntur aliqui primi
motus: qn̄q; etiam in viris per
fectis q̄ sūt p̄cta venialia hec tho.
Quartus gradus inuidie ē p̄ctm
i spiritu sc̄m qd si inuidēcia fr̄ne
gre. vñ tho. m. ii. di. xlviij. dic.

Quintum

Preceptum

Inuidia duplex est quæda; q̄ est d̄ p̄speritate v̄l exaltacōe
lōis. Et quæd que est de exal-
tacōe gr̄e sicut q̄ multi ad de-
um ouertātur v̄l aliquid h̄u-
iustinodi. Et talis inuidia solū ē
p̄cēm i sp̄ūm sanctū. vñ ibidē
bonauen. dicit. duplicit potest
aliq̄s inuidere alienē gr̄e. vno
modo. q̄ ex hoc minuitur bonū
proprium. cuius p̄mocōem ap-
petit singlarit̄ et sic est p̄cēm
capitale. Alio mō q̄ visus aie-
sic ē dep̄uatus. vt sic nō videt
bonū in se sic etiāz nolit videre
bonum in alio. et tūc ē peccatū
in sp̄ūm scūm. hoc autē in illis
maxime qui vix possunt in alio
videre bonū. Et ita alio modo
est capitale vicū. et alio modo
p̄cēm in sp̄ūm scūm et isto mo-
do nō procedit nisi ex magna
corrupcōe et malicia volūtatis
q̄ adeo gustū puertit vt bonū
faciat apare malū. et econuer-
h so. Secundo principaliter
videndū est d̄ inuidia quantū
noceat. et q̄ sit detestabil̄ p̄pē
nouem. Primo nocet p̄prio sub-
iecto in corpe m̄tipliciter q̄a
ē tristitia. Sed tristitia scdm
thw. i. r. q. p̄xvij. saltez mala:
multa mala facit. quia agggra-
uat aim ut interd̄ mot̄ cōpis
exterior impediat et fit h̄o stu-
pid̄. et intēsa tristitia p̄ oib̄
aie passiōibus mai⁹ nō cumen-